
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

24.03.2023                                                         № 151 

 
г. Алейск 

 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу  

«Развитие сельского хозяйства 

Алейского района» на 2021-2023 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 48 Устава муниципального образования Алейский район 

Алтайского края,  решением Собрания депутатов  Алейского района от 

26.12.2022 № 34-РСД «О районном бюджете на 2023 год и  на плановый 

период 2024 и 2025 годов», п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести  в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 

Алейского района» на 2021-2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Алейского района от 12.12.2022 № 669 следующие 

изменения: 

 1.1. подраздел «Объемы финансирования программы» раздела 

«Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

Алейского района» на 2021-2023 годы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Программы в 2021 – 2023 годах составляет 

266704,53 тысяч рублей, из  них 

2021 год – 88808,0 тысяч рублей; 

2022 год – 88911,53 тысяч рублей; 

2023 год – 88985,0 тысяч рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета»; 

1.2. приложение 2 к муниципальной программе «Развитие сельского 

хозяйства Алейского района» на 2021-2023 годы «Перечень мероприятий 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Алейского 

района» на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. дополнить муниципальную программу «Развитие сельского 

хозяйства Алейского района» на 2021-2023 годы приложением 3 «Объем 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы» (прилагается).  



2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте 

Администрации района.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по сельскому хозяйству В.Н. Дубскую. 

 

 

 

Глава  района                                                                                   С.Я. Агаркова 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации района 

по финансово-экономическим вопросам,  

председатель комитета  по финансам,  

налоговой и кредитной политике     

_____________ Г.В. Гранкина 

 

Председатель комитета по экономике 

_____________ С.Ю. Уткина 

 

Заместитель председателя комитета 

по правовой политике 

______________ А.Н. Дубских 
 

 

 

 

В.Н. Дубская 

66314 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Развитие 

 сельского хозяйства Алейского района» 

 на 2021-2023 годы 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства  

Алейского района» на 2021 – 2023 годы  

 

Цель, задача, мероприятие 
Сумма затрат, тыс. руб. Источники 

финансирования 
Исполнитель 

2021 2022 2023 всего 
1 2 3 4 5 6 7 

Цель: 

создание экономических и 

технологических условий для 

устойчивого развития и 

повышения 

конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции  

на основе интенсивного развития 

подотраслей, обеспечения 

воспроизводства и повышения 

эффективности использования 

земельных и других ресурсов 

 

88808,0 88911,53 88985,0 266704,53 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям    Администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    в том числе 

 

 

 

 
76860,0 76860,0 76860,0 230580,0 федеральный бюджет  

 

11090,0 11090,0 11090,0 33270,0 

краевой бюджет 

628,0 731,53  805,0 2164,53 

районный бюджет 



230,0 230,0 230,0 690,0 внебюджетные 

источники 

 
 

 

 
 

Задача 1: 

стимулирование роста 

производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции 

1018,0 1121,53 1175,0 3314,53 всего Комитет по сельскому 

хозяйству  и земельным 

отношениям Администрации 

района 

    в том числе 
    федеральный бюджет  

240,0 240,0 240,0 720,0 краевой бюджет 

548,0 651,53 705,0 1904,53 районный бюджет 
230,0 230,0 230,0 690,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 1.1: 

выплата премии работникам 

молочного животноводства за 

достижение наивысших 

показателей 

338,0 377,0 360,0 1075,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям 

Администрации района 

    в том числе 
    федеральный бюджет 

 

240,0 240,0 240,0 720,0 краевой бюджет 

98,0 137,0 120,0 355,0 районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

 

Мероприятие 1.2: 

организация и проведение слета 

передовых работников 

животноводческой отрасли 

района 

140,0 140,0 170,0 450,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям  

Администрации района 

    в том числе 
    федеральный бюджет 
    краевой бюджет  



70,0 70,0 100,0 240,0 районный бюджет 

70,0 70,0 70,0 210,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 1.3: 

материальное стимулирование 

победителей конкурсов 

профессионального мастерства 

60,0 40,0 60,0 160,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям Администрации 

района 

    
в том числе 

    федеральный бюджет 
    краевой бюджет 

 
20,0 0 20,0 40,0 районный бюджет 
40,0 40,0 40,0 120,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 1.4: 

организация и материальное 

стимулирование 

сельскохозяйственных 

предприятий и отдельных 

работников агропромышленного 

комплекса района к достижению 

наивысших результатов в рамках 

районного трудового 

соревнования в АПК 

470,0 554,53 570,0 1594,53 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям 

Администрации района 

    в том числе 
    федеральный бюджет 

    краевой бюджет  

350,0 434,53 450,0 1234,53 районный бюджет 

120,0 120,0 120,0 360,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 1.5: организация и 

проведение Дня  поля с 

поощрением лучшего хозяйства и  

10,0 10,0 15,0 35,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям 



вручением переходящей вывески 

«Образцовое поле Алейского 

района»  

 

    

в том числе 

 

Администрации района 

 

 

 

 

 

    федеральный бюджет 

    краевой бюджет  

 

10,0 10,0 15,0 35,0 районный 

бюджет 

    внебюджетные 

источники 

 

Задача 2: 

улучшение кадрового 

обеспечения агропромышленного 

комплекса района 

380,0 380,0 400,0 1160,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям 

Администрации района 

    в том числе 
    федеральный бюджет 

 
300,0 300,0 300,0 900,0 краевой бюджет  
80,0 80,0 100,0 260,0 районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

 Мероприятие 2.1: 

выплата единовременных 

безвозмездных пособий молодым 

специалистам, прибывшим на 

работу в сельскохозяйственные 

предприятия района 

350,0 350,0 350,0 1050,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям 

Администрации района 

    в том числе 
    федеральный бюджет 

300,0 300,0 300,0 900,0 краевой бюджет  
50,0 50,0 50,0 150,0 районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.2: 
проведение районного конкурса 
профессионального мастерства по 

30,0 30,0 50,0 110,0 всего 

     в том числе 
    федеральный бюджет 



профессии  «Тракторист – машинист 

с/х производства» среди молодых 

трактористов-машинистов  
сельскохозяйственных предприятий 

района  и студентов  КГБПОУ 

«Алейский  технологический 

техникум», обучающихся  по 

профессии «Тракторист-машинист 

с/х производства» 
 

    краевой бюджет  
30,0 30,0 50,0 110,0 районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

Задача 3: 

увеличение объемов 

производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции 

на основе повышения 

финансовой устойчивости 

сельхозтоваропроизводителей 

района 

67410,0 67410,0 67410,0 202230,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям  

Администрации района 

    в том числе 
63000,0 63000,0 63000,0 189000,0 федеральный бюджет 
4410,0 4410,0 4410,0 13230,0 краевой бюджет  

    районный бюджет 
    внебюджетные 

источники 

 

 

 

Мероприятие 3.1: 

Оказание помощи 

сельхозтоваропроизводителям по 

оформлению пакета документов 

на государственную поддержку в 

системе РЕСПАК, прием пакетов 

документов и доставка в 

Министерство сельского 

хозяйства Алтайского края 

67410,0 67410,0 67410,0 202230,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям  

Администрации района 

    
в том числе 

63000,0 63000,0 63000,0 189000,0 федеральный бюджет 

4410,0 4410,0 4410,0 13230,0 краевой бюджет  

    районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

Задача 4: 

поддержка малых форм 

20000,0 20000,0 20000,0 60000,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 



хозяйствования     
в том числе 

отношениям Администрации 

района 
13860,0 13860,0 13860,0 41580,0 федеральный бюджет 

6140,0 6140,0 6140,0 18420,0 краевой бюджет  
 

    районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

Мероприятие 4.1: 

подбор кандидатур и оказание 

помощи в составлении бизнес-

проектов на участие в грантовой 

поддержке на развитие семейных 

ферм 

15000,0 15000,0 15000,0 45000,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям Администрации 

района 

    
в том числе 

8910,0 8910,0 8910,0 26730,0 федеральный бюджет 

6090,0 6090,0 6090,0 18270,0 краевой бюджет  
 

    районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

Мероприятие 4.2: 

подбор кандидатур и оказание 

помощи в составлении бизнес-

проектов на участие в грантовой 

поддержке начинающих 

фермеров  

5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 всего Комитет по сельскому 

хозяйству и земельным 

отношениям Администрации 

района 

    
в том числе 

4950,0 4950,0 4950,0 14850,0 федеральный бюджет 

50,0 50,0 50,0 150,0 краевой бюджет  
 



    районный бюджет 

    внебюджетные 

источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе «Развитие  

сельского хозяйства Алейского района» 

 на 2021-2023 годы 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

1-й год 2-й год 3-й год всего 

1 2 3 4 5 

Всего финансовых затрат 88808,0 88911,53 88985,0 266704,53 

в том числе     

из районного бюджета 628,0 731,53 805,0 2164,53 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

11090,0 11090,0 11090,0 33270,0 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

76860,0 76860,0 76860,0 230580,0 

из внебюджетных источников 230,0 230,0 230,0 690,0 

Прочие расходы     

в том числе     

из районного бюджета     

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

    

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

    

из внебюджетных источников     

 

 


